Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

Ata da 110ª Sessão Ordinária do Colegiado de
Farmácia no ano de 2024, realizada no dia 12 de
MARÇO de 2024, às 09:00h, em sala virtual.

Ao décimo segundo dia do mês de março do ano de 2024, em sala virtual, o colegiado do 1

curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. 2

Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado 3

indicados na lista de presença abaixo. Após a parabenização pela defesa do Doutorado da 4

Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA a reunião ocorreu segundo os 5

seguintes atos: ITEM 1 – INFORMES; ITEM 2 – PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 – 6

APROVAÇÃO DE PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 – INFORMES: A 7

reunião iniciou com os seguintes informes: a) Homologação das ofertas; O prof. Dr. FABIO 8

RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que as disciplinas para o semestre 2024.1 já foram 9

homologadas de modo que já estão disponíveis no Sistema para Consulta e eventuais 10

correções; b) Nova gestão do CAFAR; o Prof Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 11

informou a nova gestão do Centro Acadêmico de Farmácia (CAFAR) sendo: Marcos Leão 12

(Presidente), Lohanne Costa (Vice-presidente), Crislany Costa (Secretária), Ana Clara (vice-13

secretária), Rebeca Souza (Coordenadora de finanças), Adriane Lima (Vice Coordenadora 14

de finanças), Ju Freitas (diretoria de eventos) e Izabel Gomes (Diretora de comunicação); c) 15

Vestibulinho; A reunião continuou com o informe sobre o ingresso de alunos via 16

Vestibulhinho que gerou uma grande demanda de análises de créditos. Por este motivo, o 17

Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA pediu celeridade na análise destes; d) Contrato 18

substituto: Foi informado que já foi cadastrado o processo de contratação do Dr. Edilson 19

Cunha (Processo 23125.004075/2024-34) em substituição a Profa. Dra. Mayara Pinheiro; 20

Além disso a respeito do mesmo tema foi informado que a PROGEP iniciará o processo de 21

contratação dos substitutos da Profa Mayara Tânia e Profa Raquel Araújo a partir de 22

Abril/2024, de modo que aproximadamente em maio/24 estes substitutos já estejam  23

exercendo as suas atividades; e) Semana de TCC: A Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES 24

GUIMARAES COSTA informou sobre o sucesso da semana de TCC onde ocorreram 25

apresentações de trabalhos com a qualidade admirável e por este motivo parabenizou a 26

todos pelo momento. O prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA manifestou a sugestão 27

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

apresentada pelo Prof. Dr. MADSON RALIDE sobre futuramente realizar a emissão de 28

certificados aos discentes que assistissem as apresentações como forma de estimular a 29

participação mais massiva dos alunos das demais turmas do curso neste momento.  ITEM 2 30

– PONTOS DE PAUTA: a)  Edital de monitoria 2024; dando continuidade à reunião o Prof.. 31

Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que o período de monitorias vigente estava 32

finalizado e por esse motivo um novo edital se faz necessário. Devido a isso, sugeriu que se 33

mantivesse os eixos segundo a seguinte divisão: No semestre 2024.1 o eixo básico seria 34

composto por Anatomia Humana e Fisiologia e biofísica, sob responsabilidade dos docentes 35

CARLOS MANUEL DUTOK SÁNCHEZ e ERIKA RODRIGUES GUIMARÃES COSTA. O eixo 36

de química seria composto por Química Orgânica e Farmacognosia, sob responsabilidade 37

da docente SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA. O eixo de Tecnologia por 38

Controle de Qualidade e Farmácia Homeopática, sob responsabilidade dos docentes LILIAN 39

GRACE DA SILVA SOLON e RODRIGO ALVES SOARES CRUZ. E o eixo de Análises 40

clínicas por Microbiologia celular e Biologia Molecular, sob responsabilidade dos docentes 41

ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR e RAFAEL LIMA RESQUE. Por sua vez no semestre 42

2024.2 seriam compostos no eixo básico por Botânica e Parasitologia geral,sob 43

responsabilidade da docente SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO. O eixo das químicas por 44

Química Analítica Qualitativa e Quantitativa, sob responsabilidade dos docentes GLAUBER 45

VILHENA DA COSTA e ROBERTO MESSIAS BEZERRA. O eixo de Tecnologia por 46

Farmacotécnica II e microbiologia dos alimentos, sobre responsabilidade dos docentes 47

FRANCISCO FABIO OLIVEIRA SOUSA e LILIAN GRACE DA SILVA SOLON. E o eixo de 48

Análises clínicas por Imunologia clínica e parasitologia Clínica, sob responsabilidade das 49

docentes MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA e ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA 50

OLIVEIRA. Após a explanação foi aberta para sugestões e votação. As vagas para o edital 51

de monitoria foram aprovadas por unanimidade. b)  Perfil de vaga para concurso de 52

professor efetivo - Área da tecnologia; O prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 53

informou recebeu a informação que o processo de solicitação para novo edital de professor 54

efetivo será lançado e, por este motivo, seria necessário discussão para novo perfil em 55

substituição dos Professores RAQUEL ARAÚJO (redistribuída para a UFOP) e CAIO PINHO 56

FERNANDES (em processo de resdistribuição). A proposta do Prof. Dr. FABIO RODRIGUES 57

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

DE OLIVEIRA é de que o novo perfil para o edital seja colocado por eixo, no caso, de Eixo 58

de tecnologia. Após sugestões dos membros do colegiado foi aberta votação sobre o perfil 59

da vaga contemplar graduação em farmácia com doutorado na área de Farmácia ou áreas 60

afins com eixo temático na Tecnologia. Acertou-se que os professores do Eixo de Tecnologia 61

farão reunião em que será acertado os 10 temas e referências bibliográficas que deverão 62

compor o referido edital. O edital para professor Efetivo nos moldes de graduação em 63

farmácia com doutorado na área de Farmácia ou áreas afins com eixo temático na 64

Tecnologia foi aprovado por unanimidade. c) Semana pedagógica 2024.1; relembrando o 65

sucesso da semana pedagógica de 2023.1 o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 66

sugeriu que a semana pedagógica do semestre 2024.1 seja realizada nos dias 16 a 20 de 67

abril de 2024, e que nesta semana não deveriam ser marcadas atividades acadêmicas para 68

que os alunos e professores pudessem participar da semana pedagógica e do calouro, com 69

programação a ser divulgada em tempo oportuno. A votação foi aberta e decidiu-se, por 70

unanimidade, que a semana pedagógica do semestre 2024.1 será realizada nos dias 16 a 71

20 de abril de 2024. d)  Banca de promoção Prof. Rafael Resque – Para a banca de análise 72

de promoção do Professor Dr. RAFAEL LIMA RESQUE para Associado nível 01 foi solicitado 73

a voluntariedade dos Professores. Manifestaram interesse os professores SHEYLLA SUSAN 74

MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA (presidente), MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 75

(membro), MADSON RALIDE FONSECA GOMES (membro) e SILVIA MARIA MATHES 76

FAUSTINO (suplente). A votação foi a aberta e por unanimidade a banca foi aceita com a 77

seguinte composição: professores SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA 78

(presidente), MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA, MADSON RALIDE FONSECA 79

GOMES e SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO (suplente). ITEM 3 – APROVAÇÃO DE 80

PROJETOS a) Foram apresentados os seguintes projetos para aprovação, sendo: 81

PROJETO DE EXTENSÃO: Projeto Vira-lata e Projeto Geladoteca ambos sob coordenação 82

do Técnico Administrativo HEITOR RIBEIRO DA SILVA. PROJETO DE EXTENSÃO: 83

Consultório de Práticas Integrativas e Complementares em saúde, sob coordenação do 84

Professor Dr. MADSON RALIDE FONSECA GOMES. PROJETO DE PESQUISA: “Avaliação 85

de Bioativos de Microalgas Amazônicas no Sistema Nervoso Central”, sob coordenação do 86

Professor Dr. FÁBIO RODRIGUES DE OLIVEIRA. Todos os projetos foram aprovados por 87

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

unanimidade. 7.  O QUE OCORRER: Foi apresentada a preocupação da avaliação de 88

créditos para os alunos ingressantes pelo Vestibulinho pelo motivo de o mesmo conteúdo 89

programático estar sendo aproveitado para disciplinas diferentes. Após manifestação de 90

membros do colegiado chegou-se à conclusão de que se utilizaria a normativa da UNIFAP 91

referente ao assunto e que em caso a análise de crédito contemplasse duas disciplinas 92

cursadas na instituição de origem, o docente responsável pela avaliação fizesse o registro 93

dos conteúdos no parecer para evitar a reutilização da carga horária para o aproveitamento 94

de mais de uma disciplinas na UNIFAP. 95

CONCLUSÃO: Na 110ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia: 96

a) APROVOU as vagas para monitoria sendo em semestre ímpares o eixo básico seria 97

composto por Anatomia e Fisiologia. O eixo de química seria composto por Química 98

Orgânica e Farmacognosia. O eixo de Tecnologia por Controle de qualidade e Far-99

mácia Homeopática. E o eixo de Análises clínicas por Microbiologia celular e Biologia 100

Molecular. Por sua vez os semestres pares seriam compostos no eixo básico por 101

Botânica e Parasito geral. O eixo das químicas por Química Analítica Qualitativa e 102

Quantitativa. O eixo de Tecnologia por Farmacotécnica II e microbiologia dos alimen-103

tos. E o eixo de Análises clínicas por Imunologia clínica e parasitologia Clínica. 104

b) APROVOU o texto a ser colocado no edital para professor Efetivo com perfil de vaga 105

em graduação em farmácia com doutorado na área de Farmácia ou áreas afins com 106

eixo temático na Tecnologia foi aprovado por unanimidade; 107

c) APROVOU a realização da Semana Pedagógica do semestre 2024.1 nos dias 16 a 108

20 de abril de 2024. 109

d) APROVOU a Banca de análise de promoção do Professor Dr. RAFAEL LIMA RES-110

QUE para Associado nível 01 sendo composta pelos professores SHEYLLA SUSAN 111

MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA (presidente), MAYARA AMORAS TELES FU-112

JISHIMA, MADSON RALIDE FONSECA GOMES e SILVIA MARIA MATHES FAUS-113

TINO (suplente). 114

e) APROVOU o Projeto de extensão “Vira-lata” e o Projeto “Geladoteca”, ambos sob a 115

Coordenação do TAE Heitor Ribeiro da Silva; 116

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

f) APROVOU o Projeto de extensão: “Consultório de Práticas Integrativas e Comple-117

mentares em saúde”, sob coordenação do Professor Dr. MADSON RALIDE. 118

g) APROVOU o Projeto de pesquisa: “Avaliação de Bioativos de Microalgas Amazôni-119

cas no Sistema Nervoso Central”, sob coordenação do Professor Dr. FÁBIO RODRI-120

GUES DE OLIVEIRA; 121

  122

Lista de participação na reunião 123

 124

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente
Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO 2356026 Docente
Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente
Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Ausente

5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente
Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente
Presente

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente
Presente

8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente
Cooperação

Técnica

9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente
Licença

Capacitação

10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA 1449608 Docente
Presente

11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente
Presente

12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA 1924165 Docente Ausente

13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente
Presente

14 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente
Presente

15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Licença

16 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente
Cooperação

Técnica

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente
Licença

Capacitação

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM 2988975 Docente
Ausência

Justificada

19 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente
Presente

20 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Presente

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal do Amapá –
UNIFAP

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde – DCBS

Coordenação do Curso de Farmácia/Bacharelado – CCFARM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE MARÇO DE 2024

21 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Licença

22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Ausente

23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente
Presente

24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Ausente

25
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA

1753247 Docente
Presente

26 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente
Presente

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Ausente

28 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Ausente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

30 ISADORA ANDRADE DE SÁ 2019008446 Discente Ausente

 LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 2019008357 Discente Ausente

31

ANA CLARA MATOS LOIOLA

2020014571 Discente
Ausente

 LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830
Discente

Ausente

32 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente Ausente

 GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente
Presente

33

EMILY ESMERALDA SILVA DE VILHENA

2022013887 Discente
Ausente

 LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163
Presente

 GABRIEL FURTADO 2020
Presente

34 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587
Discente

Presente

35 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE
Presente

 125